[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 38, de 25 de setembro de 2023.

AUTORIA: VER. DEILSON LOPES BEIRAL (GRINGO)

Concede o Título de Cidadã Honorária Camponovense à Senhora Elizane de Souza Motta Ferraz, e dá outras providências.
O Presidente da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, Estado  de  Mato Grosso, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, nos termos do art. 39, IV, do Regimento Interno, promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Honorária Camponovense à Senhora ELIZANE DE SOUZA MOTTA FERRAZ.

Art. 2º A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                   Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 25 de setembro de 2023.
                                                                 VER. DEILSON LOPES BEIRAL

                                                                                   (GRINGO)

JUSTIFICATIVA

Elizane de Souza Motta Ferraz, nascida no município de Jussara, em 1964, Goiás, filha de Maria da Cruz de Souza Motta e Joaquim Carneiro Motta.  Formada em História pela Universidade Estadual de Goiás. Casada com Edison Ferraz de Lima desde 1982. Do fruto deste amor vieram 3 filhos Thiara de Souza Motta, Edson de Souza Motta, Erika de Souza Motta, Juntamente com 4 netos - Ana Laura Oliveira Ferraz, Heloísa Carvalho Motta, Benjamin  Herrera Motta, Valentina Moura Motta.

No ano de 1991, teve o seu encontro com Deus na igreja Batista Ebenezer Renovada, na cidade de Porangatu no interior de Goiás. Impactado pelo EIvangelho começou o seu ministério na mocidade onde através da graça de Deus conseguiu alcançar muitas vidas, participou da abertura da Igreja Fonte da Vida em Porangatu, igreja está que em 2007 o consagrou a pastora. Desde então comprometida com Reino de Deus, participou ativamente da obra social da Igreja Fonte da Vida,  através da casa Juvenil em Goiânia que tem um relevante trabalho com crianças e famílias  carentes há mais de três décadas desenvolvendo o aprendizado,  alimentação e práticas esportivas com o intuito de ressocializar essas crianças, assistindo-as até o ingresso na vida acadêmica. Foi enviada em novembro de 2018, com o desafio de pastorear e construir a sede própria em Campo Novo do Parecis da Igreja Fonte da Vida, onde desde então tem prestado um relevante trabalho cuidando de famílias no Jardim das Palmeiras, Assentamento Guapirama e toda a sociedade camponovense, além de um notável trabalho com mulheres. Aceitou o desafio, juntamente com seu esposo e os membros locais, concluiu a construção da Igreja Fonte da Vida em agosto de 2021, sito na Av. Cambará, qd 6, lt 14, Bairro  Alvorada.

Atualmente trabalha para desenvolver um projeto de inclusão de crianças com espectro autista e suas famílias aos cultos e demais atividades da igreja.
Protocolado em __/___/2023 ___________________ Ao Expediente da sessão ___/___/2023

Encaminhado à CLJRF em ___/___/2023

Apreciado na sessão do dia ___/___/2023    Resultado: _______________________________

Presidente __________________________________

                          Ver. Joaquim Pereira dos Santos

[image: image1.png]